
Conselleria de Medi Ambient,
 Aigua, Infraestructures i Territori

Conselleria de Medio Ambiente, 
Agua, Infraestructuras y Territorio

RESOLUCIÓ de 7 de març de 2024, del secretari auto-
nòmic de Medi Ambient i Territori, per a l’ampliació del 
termini de concessió d’ajudes per a l’adquisició d’equi-
paments o materials que impedisquen l’entrada d’aigües 
o en faciliten l’evacuació, com ara barreres temporals o 
permanents, vàlvules antiretorn i altres elements, a la 
conca baixa del riu Segura, a la Comunitat Valenciana, en 
el marc del Pla de recuperació, transformació i resilièn-
cia. [2024/2240]

RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del secreta-
rio autonómico de Medio Ambiente y Territorio, para 
la ampliación del plazo de concesión de ayudas para la 
adquisición de equipamientos o materiales que impidan 
la entrada de aguas o faciliten su evacuación, tales como 
barreras temporales o permanentes, válvulas antirretorno 
y otros elementos, en la cuenca baja del río Segura, en la 
Comunitat Valenciana, en el marco del Plan de recupera-
ción, transformación y resiliencia. [2024/2240]

Antecedentes de hecho
1. El 15 de septiembre de 2023, se publicó en el DOGV, la Resolu-

ción de 8 de septiembre de 2023, de la Conselleria de Medio Ambiente, 
Agua, Infraestructuras y Territorio, por la que se convocan las ayudas 
para la adquisición de equipamientos o materiales que impidan la entra-
da de aguas o faciliten su evacuación tales como barreras temporales o 
permanentes, válvulas antirretorno y otros elementos, en la cuenca baja 
del río Segura, en la Comunitat Valenciana, en el marco del Plan de 
recuperación, transformación y resiliencia.

2. De conformidad con lo establecido en el en el punto 2, del apar-
tado decimotercero de la convocatoria, y de acuerdo con lo establecido 
en el artículo 25.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones, el plazo máximo para resolver y notificar la resolución 
del procedimiento no podrá exceder de seis meses desde la fecha de 
publicación de la convocatoria en el DOGV. Por tanto, en este caso el 
plazo máximo para resolver vence el 15 de marzo de 2024.

El vencimiento del plazo máximo sin haberse notificado la reso-
lución legitima a los interesados para entender desestimada por silen-
cio administrativo la solicitud de concesión de la subvención, en los 
términos establecidos en el artículo 25.5 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones.

3. El apartado a) del artículo 100.2, de la Ley 1/2015, de 6 de febre-
ro, de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvencio-
nes, establece que el ejercicio de la función interventora comprenderá la 
fiscalización previa de los actos que reconozcan derechos de contenido 
económico, aprueben gastos, adquieran compromisos de gasto, o impli-
quen movimientos de fondos o valores.

Teniendo en cuenta que nos encontramos ante una subvención de 
concurrencia competitiva, y de acuerdo con lo establecido en el artículo 
101 de la Ley 1/2015, para poder proceder a la concesión de las ayudas 
es necesario realizar una fiscalización previa del crédito disponible.

Los remanentes que deberían integrar dicho crédito no han podi-
do aún ser incorporados al presupuesto del ejercicio 2024, lo que hace 
imposible cumplir con la obligación de la mencionada fiscalización 
previa y justifica la necesidad de proceder a la ampliación de los pla-
zos que la administración competente tiene para resolver y notificar la 
resolución de las ayudas.

Esta ampliación no supone ni la alteración de la finalidad de las 
ayudas, ni lleva implícitos efectos desfavorables para los derechos de 
los interesados, sino al contrario, supone una medida que coadyuva a 
la obtención de una resolución expresa, en relación con sus solicitudes.

4. Por otra parte, el artículo 32.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públi-
cas, contempla la posibilidad de ampliación de plazos y términos en el 
ámbito de actuación de las Administraciones Públicas, ante la existencia 
de una incidencia técnica que haya imposibilitado el funcionamiento 
ordinario del sistema o aplicación que corresponda.

A la vista de las incidencias técnicas acontecidas, y dado que no se 
perjudican derechos de terceros, se hace necesario la ampliación del 
plazo de resolución de la convocatoria.

A estos hechos son de aplicación los siguientes

Fundamentos de derecho
1. Conforme al artículo 32.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
la Administración, salvo precepto en contrario, podrá conceder de oficio 
o a petición de los interesados, una ampliación de los plazos estableci-
dos, que no exceda de la mitad de los mismos, si las circunstancias lo 

Antecedents de fet
1. El 15 de setembre de 2023, es va publicar en el DOGV, la Reso-

lució de 8 de setembre de 2023, de la Conselleria de Medi Ambient, 
Aigua, Infraestructures i Territori, per la qual es convoquen les ajudes 
per a l’adquisició d’equipaments o materials que impedisquen l’entrada 
d’aigües o en faciliten l’evacuació, com ara barreres temporals o per-
manents, vàlvules antiretorn i altres elements, a la conca baixa del riu 
Segura, a la Comunitat Valenciana, en el marc del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència.

2. De conformitat amb el que s’establix en el punt 2, de l’apartat 
tretzé de la convocatòria, i d’acord amb el que s’establix en l’article 
25.4 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, el 
termini màxim per a resoldre i notificar la resolució del procediment no 
podrà excedir de sis mesos des de la data de publicació de la convoca-
tòria en el DOGV. Per tant, en este cas el termini màxim per a resoldre 
venç el 15 de març de 2024.

El venciment del termini màxim sense haver-se notificat la resolu-
ció legitima a les persones interessades per a entendre desestimada per 
silenci administratiu la sol·licitud de concessió de la subvenció, en els 
termes establits en l’article 25.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions.

3. L’apartat a) de l’article 100.2, de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, esta-
blix que l’exercici de la funció interventora comprendrà la fiscalització 
prèvia dels actes que reconeguen drets de contingut econòmic, aproven 
despeses, adquirisquen compromisos de despesa o impliquen movi-
ments de fons o valors.

Tenint en compte que ens trobem davant una subvenció de con-
currència competitiva, i d’acord amb el que s’establix en l’article 101 
de la Llei 1/2015, per a poder procedir a la concessió de les ajudes és 
necessari realitzar una fiscalització prèvia del crèdit disponible.

Els romanents que haurien d’integrar este crèdit no han pogut 
encara ser incorporats al pressupost de l’exercici 2024, la qual cosa fa 
impossible complir l’obligació de l’esmentada fiscalització prèvia i jus-
tifica la necessitat de procedir a l’ampliació dels terminis que l’adminis-
tració competent té per a resoldre i notificar la resolució de les ajudes.

Esta ampliació no suposa ni l’alteració de la finalitat de les ajudes ni 
porta implícits efectes desfavorables per als drets de les persones inte-
ressades, sinó que, al contrari, suposa una mesura que coadjuva a l’ob-
tenció d’una resolució expressa, en relació amb les seues sol·licituds.

4. D’altra banda, l’article 32.4 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, pre-
veu la possibilitat d’ampliació de terminis i termes en l’àmbit d’actuació 
de les administracions públiques, davant l’existència d’una incidència 
tècnica que haja impossibilitat el funcionament ordinari del sistema o 
aplicació que corresponga.

A la vista de les incidències tècniques esdevingudes, i atés que no 
es perjudiquen drets de tercers, es fa necessari l’ampliació del termini 
de resolució de la convocatòria.

A estos fets són aplicables els següents

Fonaments de dret
1. D’acord amb l’article 32.1 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 

procediment administratiu comú de les administracions públiques, l’Ad-
ministració, excepte precepte en contra, podrà concedir d’ofici o a peti-
ció de les persones interessades, una ampliació dels terminis establits, 
que no excedisca de la mitat d’estos, si les circumstàncies ho aconsellen 



i amb això no es perjudiquen drets de tercer. L’acord d’ampliació haurà 
de ser notificat a les persones interessades.

D’altra banda, el punt 3 de l’article 32 establix que la decisió d’am-
pliació haurà de produir-se, en tot cas, abans del venciment del termini 
de què es tracte. En cap cas podrà ser objecte d’ampliació un termini ja 
vençut. Els acords sobre ampliació de terminis o sobre la seua denega-
ció no seran susceptibles de recurs.

2. L’article 35 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, assenyala que els 
acords d’ampliació de terminis hauran de ser motivats, amb succinta 
referència de fets i fonaments de dret.

3. Segons el que s’establix en el punt 1 de l’apartat tretzé de la 
convocatòria, la resolució i concessió d’ajudes, així com les facultats 
relatives a la modificació, revocació i reintegrament d’estes corresponen 
a la persona titular de la conselleria competent o en qui delegue.

Per tot això, atesa la proposta de la Direcció General de l’Aigua, 
resolc:

Primer
Ampliar el termini per a resoldre la convocatòria de concessió 

d’ajudes per a l’adquisició d’equipaments o materials que impedisquen 
l’entrada d’aigües o en faciliten l’evacuació, com ara barreres temporals 
o permanents, vàlvules antiretorn i altres elements, a la conca baixa del 
riu Segura, a la Comunitat Valenciana, en el marc del Pla de recupera-
ció, transformació i resiliència, per un termini de tres mesos, a comptar 
de la finalització, el 15 de març de 2024, del termini establit per a això.

Segon
Esta resolució serà publicada en el DOGV. Esta publicació substi-

tuïx la notificació personal i tindrà els mateixos efectes. Contra esta no 
es podrà interposar cap recurs, de conformitat amb el que s’establix en 
l’article 23.2 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment admi-
nistratiu comú de les administracions públiques.

València, 7 de març de 2024.– El secretari autonòmic de Medi 
Ambient i Territori: Francisco Javier Sendra Mengual.

aconsejan y con ello no se perjudican derechos de tercero. El acuerdo 
de ampliación deberá ser notificado a los interesados.

Por su parte, el punto 3 del artículo 32 establece que la decisión de 
ampliación deberá producirse, en todo caso, antes del vencimiento del 
plazo de que se trate. En ningún caso podrá ser objeto de ampliación un 
plazo ya vencido. Los acuerdos sobre ampliación de plazos o sobre su 
denegación no serán susceptibles de recurso.

2. El artículo 35 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, señala que los 
acuerdos de ampliación de plazos deberán ser motivados, con sucinta 
referencia de hechos y fundamentos de derecho.

3. Según lo establecido en el punto 1 del apartado decimotercero 
de la convocatoria, la resolución y concesión de ayudas, así como las 
facultades relativas a la modificación, revocación y reintegro de estas 
corresponde a la persona titular de la conselleria competente o en quien 
delegue.

Por todo ello, atendiendo a la propuesta de la Dirección General del 
Agua, resuelvo:

Primero
Ampliar el plazo para resolver la convocatoria de concesión de 

ayudas para la adquisición de equipamientos o materiales que impidan 
la entrada de aguas o faciliten su evacuación tales como barreras tem-
porales o permanentes, válvulas antirretorno y otros elementos, en la 
cuenca baja del río Segura, en la Comunitat Valenciana, en el marco del 
Plan de recuperación, transformación y resiliencia, por un plazo de tres 
meses, a contar desde la finalización, el 15 de marzo de 2024, del plazo 
establecido para ello.

Segundo
Esta resolución será publicada en el DOGV. Esta publicación sus-

tituye a la notificación personal y surtirá sus mismos efectos. Contra 
la misma, no cabe recurso, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 23.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas.

València, 7 de marzo de 2024.– El secretario autonómico de Medio 
Ambiente y Territorio: Francisco Javier Sendra Mengual.


		2024-03-13T14:18:06+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




